¹ *Contra collatorem* 21, 59 (ML 45, 1831 f.).

² *Si quae autem figurae similitudinem non tantum de caelo et de sideribus, sed etiam de inferiori creatura ducuntur ad dispensationem sacramentorum, eloquentia quaedam est doctrinae salutaris movendo affectui discentium accommodata a visibilibus ad invisibilia, a corporalibus ad spiritualia, a temporalibus ad aeterna.* Ep. 55, 7, 13 (ML 33, 211; CSEL 34, 184 f.).

Ewigen. « Mehr entzündet sich auf solche Art die Liebe, als wenn alles ganz nüchtern, ohne Bild und Gleichnis vorgelegt würde. »¹

Der große Seelsorger von Hippo läßt sich daher die Pflege der Liturgie sehr angelegen sein. Die zahlreichen eigenen Liturgieerklärungen in seinen Werken und Predigten², besonders für die Katechumenen, sowie die Weisung an andere, dasselbe zu tun³, zeugen davon, wie viel ihm daran gelegen ist, die liturgischen Möglichkeiten bildender Beeinflussung auszuwerten. Nützlichkeit für Glauben und gute Sitten sollen den Bischof bewegen, bisher fremde Bräuche einzuführen; umgekehrt muß er aufmerksam darüber wachen, daß keine Übung Glaube und gute Sitten schädige, sondern sie rücksichtslos abschaffen, wenn diese Gefahr besteht⁴.

Das bestimmende Element unter den liturgischen Formen ist das Wort. Es deutet, was die darstellenden Formen bedeuten. Es ist das Formale. Abgesehen von ihrem religiös formenden Wert als Sprechen mit Gott sind daher die reinen Formen des Wortes, die Gebete, auch nach ihrem Wahrheits- und Lehrgehalt von hervorragender Bedeutung. Sie sind geradezu eine Kanzel, auf der in der Kirche durch Jahrhunderte hindurch auch solche Wahrheiten verkündet wurden, die man, weil sie niemand bestritt, in den Predigten nicht ausführlich behandelte und bei der Auslegung der Heiligen Schrift weniger hervorhob⁵. Die Sprache

¹ Ad ipsum autem ignem amoris nutriendum et flatandum quodammodo, quo tamquam pondere sursum vel introrsum referantur ad requiem, ista omnia pertinent, quae nobis figurate insinuantur; plus enim movent et accendunt amorem, quam si nuda sine ullis sacramentorum similitudinibus ponerentur. Cuius rei causam difficile est dicere. Sed tamen ita se habet, ut aliquid per allegoricam significationem intimatum plus moveat, plus delectet, plus honoretur, quam si verbis propriis diceretur apertissime. Credo quod ipse animae motus, quamdiu rebus adhuc terrenis implicatur, pigrius inflammatur; si vero feratur ad similitudines corporales et inde referatur ad spiritualia, quae illis similitudinibus figurantur, ipso quasi transitu vegetatur, et tamquam in facula ignis agitatus accenditur, et ardentiore dilectione rapitur ad quietem. Ep. 55, 11, 21 (ML 33, 214; CSEL 34, 191 f.). Vgl. ebd. 18, 34 (ML 33, 221; CSEL 34, 208 f.).